
OGGETTO: DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA FRANCHIGIE - SINISTRI SOTTO SIR DEL SERVIZIO

ASSICURATIVO RCT/RCO ALLA compagnia LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. 

IL RESPONSABILE DELLA U.O.C.

“SERVIZI SOCIALI, SCOLASTICI, CULTURA, SPORT E SPETTACOLO”

PREMESSO CHE 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 14.03.2025, resa immediatamente eseguibile, è stato

approvato il bilancio di previsione armonizzato 2025/2027;

 la  sottoscritta  Responsabile  è  stata  incaricata  della  posizione  organizzativa,  giusto  Decreto

Sindacale n. 865/2025 del 10.04.2025;

 con il medesimo provvedimento sono state conferite le funzioni dirigenziali, di cui all’ art. 107

del  D.  Lgs.  267/2000  relativamente  all’area  del  Patrimonio,  Ambiente  e  Sport,  Cultura  e

Spettacolo;

CONSIDERATO CHE:

 alla  data  del  sinistro  n.  CARB-25-1861  del  12/09/2024  questo  Comune  risultava

assicurato  con  la  compagnia  LLOYD’S  INSURANCE  COMPANY  S.A.  con  polizza  n.

GZCTL001120-LB;

 alla  data  del  sinistro  n.  CARB-25-2751  del  04/12/2024  questo  Comune  risultava

assicurato  con  la  compagnia  LLOYD’S  INSURANCE  COMPANY  S.A.   con  polizza  n.

HSCTI00013P-LB;

 l’art.  2  sezione  4  delle  polizze  prevedono  che,  in  caso  di  sinistro,  la  liquidazione  di

ciascun danno verrà effettuata previa applicazione di franchigia fino all’importo di Euro

2.000,00;

 la spesa per la franchigia trova imputazione al Cap.10.05.1.10.0224;

ATTESO CHE risulta pervenuta dalla Compagnia LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. richiesta di recupero

franchigia prot. n. 41080/2025 del 19/12/2025 in relazione ai sinistri di cui sopra per l’importo totale di €

€ 4.000,00;

VISTA la nota dell’Avv. Adriano Giallauria prot. 41285 del 22/12/2025 nella quale, tra l’altro, chiedeva di

versare con urgenza le due franchigie pari a € 2.000,00 in relazione ad ogni sinistro di cui sopra; 

RITENUTO:



 necessario procedere al  pagamento delle  franchigie sopra riportata alla  LLOYD’S INSURANCE

COMPANY S.A.;

 di assumere idoneo impegno di spesa di € 4.000,00 al capitolo Cap. 10.05.1.10.0224;

ATTESTATO che la  sottoscritta non versa in situazione di  conflitto d’interesse alcuno in relazione alla

procedura in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge n.  241/90 e s.m.i.  e  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.

62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con

le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale

sul sistema dei controlli; 

VISTI:

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

 l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità

amministrativa e contabile negli enti locali;

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti

locali;

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A

per tutte le motivazioni riportate in premessa che si intendono qui integralmente riportate e trascritte:

1. DI ASSUMERE impegno giuridico per il pagamento alla  Compagnia  LLOYD’S INSURANCE

COMPANY S.A., relativo al recupero delle franchigie di € 2.000,00 per ogni sinistro dovuta

dall’Ente in relazione ai  sinistri  n. CARB-25-1861 del  12/09/2024  e n. CARB-25-2751 del

04/12/2024;

2. DI IMPUTARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato

all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme

corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le

stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Importo € SERVIZIO Miss. Progr. Titolo Macro Capitolo Esercizio

finanziario di

esigibilità

4.000,00 franchigia 10 05 1 10 0224 2025

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che

si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione

del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art.

183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

4. DI DARE ATTO che le liquidazioni effettuate a titolo di risarcimento danni sono escluse

dagli obblighi di tracciabilità prev. All’art.3 della L. n.136 /2010 e ss.mm.ii. stante la loro

natura di indennizzo a favore di soggetti terzi, come tra l’altro precisato dall’ANAC con

delibera 556 del 31/05/2017, senza peraltro l’indicazione del CIG e senza l’accensione di

un conto dedicato;

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è la Responsabile della U.O.C. “Patrimonio,

Ambiente e Sport Cultura e Spettacolo”;

6. DI INVIARE la presente, per competenza, alla U.O.C. Servizi finanziari dell’Ente e per doverosa

conoscenza alla ditta incaricata.

7. DI DISPORRE  la registrazione e la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio online e nella

sezione “Amministrazione Trasparente”;


		2025-12-29T09:25:11+0100
	MANUELA VITALE




